Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0056/2025                                       Em, 31 de julho de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR ALLAN
SIQUEIRA SAFRA TERRA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Allan Siqueira Safra Terra, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:

O Senhor Allan Siqueira Safra Terra tem se destacado pelos relevantes serviços
prestados ao município, demonstrando comprometimento, dedicação e excelência em suas
ações.

Nascido em Casemiro de Abreu, no dia 06 de abril de 1992; filho de uma professora e
um motorista. Com 8 anos de idade veio morar em Cabo Frio, onde cresceu e sempre
estudou em escolas públicas, e após concluir o ensino médio na Escola Municipal Profª
Elza Maria Santa Rosa Bernardo, no Bairro Jardim Esperança, se formou na Faculdade
Estácio de Sá, em Gestão da Tecnologia da Informação, com MBA em Gerenciamento de
Projetos em TI e diversos cursos de aperfeiçoamento profissional.

Tem se destacado na aplicação prática de transformação digital, IA - Inteligência
Artificial e Automação como diferenciais na condução de projetos estratégicos, com o
propósito de contribuir para o desenvolvimento da cidade por meio da tecnologia e da
inovação.

Entre 2014 e 2021, atuou no Aeroporto de Cabo Frio, liderando projetos de
modernização tecnológica e, durante a pandemia, contribuiu diretamente para a
manutenção da malha aérea, essencial à economia local. Atualmente, atua como Gerente de
Projetos em TI em uma empresa de tecnologia, liderando iniciativas de grande visibilidade
nacional e internacional, como os sistemas e sites da Bienal do Livro, da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul e da Comissão Olímpica Brasileira.

Um dos trabalhos desenvolvidos para a Universidade Federal do Rio Grande do Sul,

inclusive, foi citado e reconhecido em publicação oficial no site da instituição, como

exemplo de inovação e excelência em soluções digitais. Sua atuação é guiada pelo

compromisso de gerar impacto social por meio da tecnologia, ajudando a projetar o nome

do Município de Cabo Frio no cenário da inovação e do desenvolvimento sustentável.